26 et dicebat: sic est regnum Dei, quemadmodum si homo iaciat sementem in terram

27 et dormiat et exsurget nocte ac die, et semen germinet et increscat dum nescit ille.

28 ultro enim terra fructificat primum herbam, deinde spicam, deinde plenum frumentum in spica.

29 et cum se produxerit fructus, statim mittit falcem, quoniam adest messis.

30 et dicebat: cui adsimilabimus regnum Dei, aut cui parabolae comparabimus illud?

31 sicut granum sinapis, quod cum seminatum fuerit in terra, minus est omnibus seminibus, quae sunt in terra;

32 et cum seminatum fuerit, ascendet et fit maius omnibus holeribus et facit ramos magnos, ita ut possint sub umbra eius aves caeli habitare.

33 et talibus multis parabolis loquebatur eis verbum, prout poterant audire,

34 sine parabola autem non loquebatur eis. seorsum autem discipulis suis disserebat omnia.

dico, dixi, dictum, dicēre говорить

sic так; здесь **таково**

regnum, i в царство

Deus, i, m Бог

quemadmodum каким образом, как; так же (как)

si если

homo, hominis, m человек

iacio, ieci, iactum, iacere бросать

sementis, is, f посев

terra, ae, f земля

dormio, ibi, itum, dormire спать

exsурго, exsurrexi, exs resurrectum, exsurgere (ex+surgo)

подниматься

nox, noctis, f ночь

ac = atque и, а также

dies, diei, m (f) день

semen, seminis, n семя

germino, avi, atum, germinare пускать ростки, всходить

incresto, increvi, incrementum, increscere (in+ cresco) возрастать

dum в то время как

nescio, nescivi, nescitum, nescie (non + scio) не знать

ultra по ту сторону; по своей воле

enim ибо

fructifico, ---, ---, fructificare плодоносить

primum сначала

herba, ae, f трава

deinde затем

spica, ae, f колос

plenus, a, ut полный

frumentum, i, n зерно

prodico, duxi, ductum, producere (pro+duco) производить

fructus, us, m плод

statim тотчас

mitto, misi, missum, mittere посыпать

falx, falcis, f серп, коса

quoniam потому что
adsum, adfui, ---, adesse присутствовать, находиться где-либо
messis, is, f жатва
adsimilō (assimilo), āvi, ātum, adsimilāre (ad+similo) уподоблять
parabōla, ae, f притча
compāro, āvi, ātum, comparāre сравнивать
sicut как
granum, i, n зерно
sināpis, is, f горчица
semīno, āvi, ātum, semināre сеять
minus см. minor, minus, minōris меньший (срав. степень от parvus)
omnis, omne весь, всякий
ascendo, ascendi, ascensum, ascendēre всходить
fio, factus sum, fiēri делаться, становиться
maius см. maior, maius, maiōris больший (срав. степень от magnus)
holus, holēris, n зелень, растение
facio, feci, factum, facēre делать, производить
ramus, i, m ветвь
magnus, a, ut большой
ita...ut так...что
possum, potui, ---, posse мочь
umbra, ae, f тень
avis, is, f птица
caelum, i, n (вар. *caelus, i, m*) небо
habito, āvi, ātum, habitāre обитать
talis, е такой
multus, a, ut многий, многочисленный
loquor, locūtus, sum, loqui говорить
verbum, i, n слово
prout насколько
audio, īvi, ītum, audīre слышать, слушать
autem но, же. а

seorsum в отдельности, наедине
discipūlus, i, m ученик
dissērō, disserui, dissertation, dissenserēрассуждать, объяснять

Marcus fr. 20 (IV, 35—41)

- 35 et ait illis illa die, cum sero esset factum: transeamus contra.
36 et dimittentes turbam, adsumunt eum, ita ut erat in navi, et aliae naves erant cum illo.
37 et facta est procella magna venti, et fluctus mittebat in navem, ita ut impleretur navis.
38 et erat ipse in puppi supra cervical dormiens, et excitant eum et dicunt ei: magister, non ad te pertinet quia perimus?
39 et exsurgens comminatus est vento et dixit mari: tace, obmutesce! et cessavit ventus, et facta est tranquillitas magna.
40 et ait illis: quid timidi estis? ne cum habetis fidem?
41 et timuerunt magno timore et dicebant ad alterutrum: quis putas est iste, quia et ventus et mare oboediunt ei?

ait говорит, сказал (недостаточный глагол)

dies, ēi, f (m) день

sero поздно

fio, factus sum, fieri делаться, становиться

transeo, sii, sītum, transire (trans+eo) **переходить,**

переправляться (см. транзит)

contra против, напротив

dimitto, mīsi, missum, dimittēre отпускать, распускать

turba, ae, f толпа

adsūmo (assumo), *sumpsi*, *sumptum*, *adsumēre* (ad+sumo) брать, принимать

ita...ut так...что

navis, is, f корабль, лодка

alius, alia, aliud другой (из многих)

procella, ae, f буря, порыв, ураган
magnus, a, ut *большой*
ventus, i, m ветер
fluctus, ūs, m (fluo) течение, волна, вал
mittō, misi, missum, mittēre посыпать
imleo, implēvi, implētum, implēre (in+pleo) наполнять
ipse, a, ut *сам; в Н3 - он*
puppis, is, f корабль; корма
supra (praep. cum Acc.) сверху, поверх
cervīcal, cervicālis, n подушка, изголовье, возглавие
dormio, īvi, ītum, dormīre спать
excīto, āvi, ātum, excitāre возбуждать, будить
dico, dixi, dictum, dicēre говорить
magister, tri, m учитель
pertīneo, nui, ---, pertinēre простираться, касаться
quia потому что; в Н3 – что
pereo, ii, ītum, perīre (per+ eo) погибать
exsурgo, surrēxi, surrectum, exsurgēre (ex+surgo) подниматься
commīnor, comminātus, sum, commināri (cum+minor) грозить
minor, minatus sum, mināri торчать к верху; угрожать
minaе, ārum, f зубцы; угрозы
mare, is, n море
taceo, tacui, tacitum, tacēre молчать
obmutesco, obmutui, ---, obmutescēre неметь, умолкать
cesso, cessāvi, cessātum, cessāre медлить, бездействовать, прекращать
tranquillitas, ātis, f спокойствие
quid? что?
timidus, a, ut *боязливый, робкий*
timeo, timui, ---, timēre бояться
timor, ūris, m страх
necdum и (еще) не, разве не
habeo, habui, habitum, habēre иметь